
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
      ΝΟΜΟΣ  ΔΡΑΜΑΣ 
 ΔΗΜΟΣ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ 
OIKONOMIKH  ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
από το πρακτικό της  60/2022  τακτικής δια περιφοράς συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Προσοτσάνης 
 
Στην Προσοτσάνη σήμερα 20 Δεκεμβρίου 2022 ημέρα Τρίτη και από ώρα 8.00πμ έως 12.00 πμ, 

πραγματοποιήθηκε η δια περιφοράς τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής,  ύστερα από την  αριθ. 

22093/16-12-2022 πρόσκληση του Προέδρου η οποία επιδόθηκε και γνωστοποιήθηκε στα μέλη όπως 

ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 77 του Ν.4555/18 

και σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 78 του Ν.4954/2022 περί «λήψης αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων ΟΤΑ α΄και β΄βαθμού και διοικητικών συμβουλίων εποπτευόμενων νομικών τους προσώπων  κατά 

το διάστημα  ισχύος των μέτρων  αποφυγής της διάδοσης του κορωνοϊού COVID 19».  

Η γραμματέας της επιτροπής κ. Ζιαμπάρη Αικατερίνη αφού συγκέντρωσε τους υποβληθέντες από τα 

μέλη πίνακες με καταγεγραμμένη την ψήφο τους για κάθε θέμα ξεχωριστά, διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία, 

δεδομένου ότι έξι (6) μέλη υπέβαλαν πίνακα με καταχωρημένη ψήφο (επί συνόλου επτά (7)τακτικών και 

πέντε (5) αναπληρωματικών μελών). 

 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

 

ΑΠΟΝΤΕΣ 

Δεν ψήφισαν αν και κλήθηκαν νόμιμα 

1. Αθανασιάδης Θεόδωρος                          (Πρόεδρος) 1. Ηλιάδης Μιχαήλ                     (τακτικό μέλος) 

2.Σμολοκτός Νικόλαος   Αντιδ-Αντιπρ/ος  (τακτικό μέλος)  

3. Βουγιουκλή Ελένη                                      (τακτικό μέλος)  

4. Χατζηγεωργίου Γεώργιος Αντιδήμαρχος  (τακτικό μέλος)  

5. Κότιος Άγγελος Αντιδήμαρχος                 (τακτικό μέλος)  

6. Τσαουσίδης Ιωάννης                                 (τακτικό μέλος)  

 

Αριθμός Απόφασης: 321/2022 

 

ΘΕΜΑ:  Διαγραφές οφειλών από χρηματικούς καταλόγους  του Δήμου.  

Ο Πρόεδρος με την πρόσκληση για τη δια περιφοράς συνεδρίαση έστειλε στα μέλη και την εισήγηση 

του 6ου θέματος της ημερήσιας διάταξης και συγκεκριμένα το αριθ.πρωτ.22054/16-12-2022 έγγραφο του 

Αναπληρωτή Προϊσταμένου του Τμήματος Εσόδων του Δήμου, στο οποίο αναφέρονται τα παρακάτω: 

«H υπηρεσία, λαμβάνοντας υπόψη το άρθρο 174 του Ν.3463/2006-ΚΔΚ- « Περί διαγραφής χρεών» , καθώς και 

τις τροποποιήσεις ή συμπληρώσεις , σύμφωνα με τις οποίες από 09/08/2019 (ημερ. έναρξης ισχύος του Ν.4623/19) 

βάση της περίπτ. κ.ι. της παρ.1 του άρθρου 72 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του Ν4623/19, η 

αρμοδιότητα διαγραφής χρεών προς το Δήμο, ασκείται από την Οικονομική Επιτροπή αντί του Δημοτικού Συμβουλίου.  

Άρθρο 174 
Διαγραφή χρεών 

1. Κάθε είδους χρέη προς τους Δήμους και τις Κοινότητες διαγράφονται ολόκληρα ή εν μέρει: 

α)  Όταν οι οφειλέτες απεβίωσαν χωρίς να αφήσουν περιουσία ή οι κληρονόμοι τους  αποποιήθηκαν την 
κληρονομιά. 

ΑΔΑ: ΨΘΑ0ΩΞΖ-ΝΧ1



β)  Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν καθόλου περιουσία και η επιδίωξη της είσπραξης δεν έφερε  κανένα αποτέλεσμα 
επί τρία χρόνια, αφότου έληξε η χρήση κατά την οποία βεβαιώθηκαν. 
γ)  Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν περιουσία και είναι αγνώστου διαμονής, εφόσον οι  προσπάθειες, που έγιναν επί 
μία τριετία για την ανεύρεση της διαμονής τους, δεν έφεραν  αποτέλεσμα, και 
δ)  Όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών φόρων,  τελών, 
δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς τη  φορολογητέα ύλη ή το πρόσωπο του 
φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή εγγραφή  για το ίδιο είδος εσόδου και για το ίδιο πρόσωπο.  …… 

Κατόπιν των παραπάνω, η Υπηρεσία εισηγείται προς την Οικονομική Επιτροπή τα παρακάτω : 

ΤΜΗΜΑ  Α 

Λόγω  λάθους του οικονομικού προγράμματος στον τμήμα των χρεώσεων των παγίων των υδρομέτρων της Τ/Κ 

Περιχώρας οικονομικού έτους 2022, και πιο ειδικά στα υδρόμετρα –και μόνο σε αυτά- με το χαρακτηριστικό « εκτός 

οικισμού» , υδρόμετρα δηλαδή που έχουν τοποθετηθεί σε αγρούς , χρεώθηκε το πάγιο εις διπλούν δηλαδή αντι της 

ορθής 25 ευρώ ανα υδρόμετρο  χρεώθηκαν 25+(25+ΦΠΑ)  δηλαδή 50ευρω(+ΦΠΑ ) το κάθε υδρομετρο.   Κατόπιν 

αυτού , η Υπηρεσία δέσμευσε το λανθασμένο ποσό πληρωμής (25+ΦΠΑ ανά υδρόμετρο) ), καταθέτει δε και ζητά την 

διαγραφή της λανθασμένη διπλής χρέωσης και επισυνάπτει κατάσταση με τα υδρόμετρα και τους χρήστες τους , στα 

οποία έγινε η λανθασμένη διπλή χρέωση. 

Αναλυτικά , ζητείται διαγραφή όπως παρακάτω: 

1. ΚΦ 11029. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ  
2.  ΚΦ  15098.  Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 
3. ΚΦ 11038.  Διαγραφή λογω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 50+ΦΠΑ ( 2υδρόμετρα) 
4. ΚΦ 13007.  Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 
5. ΚΦ 11043. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 
6. ΚΦ 14959. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 
7. ΚΦ 12062.  Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 
8. Κ.Φ. 13006. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 
9. ΚΦ 14415 . Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 
10. ΚΦ 11177. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 
11. ΚΦ 9336. Διαγραφή λογω εσφαλμένης χρέωσης  ποσού 50+ΦΠΑ ( 2υδρόμετρα) 
12. ΚΦ 14961. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 
13. ΚΦ 9420. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 
14. ΚΦ 11096. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 
15. ΚΦ 11097. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 
16. ΚΦ 12280. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 
17. ΚΦ 12059. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 
18. ΚΦ 11175. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 
19. ΚΦ 12279. Διαγραφή λογω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 75+ΦΠΑ ( 3 υδρόμετρα) 
20. ΚΦ 11116. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 
21. ΚΦ 9361 . Διαγραφή λογω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 50+ΦΠΑ ( 2υδρόμετρα) 
22. ΚΦ 13344. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 
23. ΚΦ 9428 . Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 
24. ΚΦ 12506. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 
25. ΚΦ 14794. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 
26. ΚΦ 9421. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 
27. ΚΦ 9331. Διαγραφή λογω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 50+ΦΠΑ ( 2υδρόμετρα) 
28. ΚΦ 15105. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 
29. ΚΦ 14962. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 
30. ΚΦ 14750. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 
31. ΚΦ 11139. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 
32. ΚΦ 11176. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 
33. ΚΦ 9338. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 
34. ΚΦ 12816. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 
35. ΚΦ 14960. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 
36. ΚΦ 14416. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 
37. ΚΦ 9429. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 
38. ΚΦ 11180. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 

ΑΔΑ: ΨΘΑ0ΩΞΖ-ΝΧ1



39. ΚΦ 11166. Διαγραφή λογω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 50+ΦΠΑ ( 2υδρόμετρα) 
40. ΚΦ 11620. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 
41. ΚΦ 9337. Διαγραφή λογω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 50+ΦΠΑ ( 2υδρόμετρα) 

ΤΜΗΜΑ Β  

Ζητείται επίσης η διαγραφή των παρακάτω : 

1. ΚΦ 2807. Διαγραφή ποσού 46,20ευρω +ΦΠΑ λανθασμένης χρέωσης κατανάλωσης καθώς και αντίστοιχα ποσού 
χρέωσης 14 ευρώ +ΦΠΑ από χρήση βιολογικού καθαρισμού, διότι αντί της ορθής ένδειξης 1672 , καταμετρήθηκε  
ένδειξη 1772 (100κβ περισσότερα).  

2. ΚΦ 8085. Διαγραφή ποσού 17,80ευρω λανθασμένης χρέωσης τελών νεκροταφείου 
3. ΚΦ 15489. Διαγραφή ποσού 40,00ευρω λανθασμένης χρέωσης Τροχαίας παράβασης ΚΟΚ. Η εν λόγω κλήση 

αρ.330600016408/7-7-2020, εξοφλήθηκε με το αρ. 7104/23-10-2020 διπλότυπο στο Ταμείο του Δήμου από τον 
ίδιο υπόχρεο  (ιδιο ΑΦΜ και ΑΔΤ) αλλά με λάθος αναγραφή του επιθέτου. 

4. ΚΦ 8440. Διαγραφή ποσού συνολικά 35,52ευρω (+φπα αποχέτευσης) λανθασμένης χρέωσης τελών αποχέτευσης 
(2χ10 ευρώ) , νεκροταφείων (8 ευρώ) και ΤΑΠ )2,43 ευρώ). Έχει γίνει πολλαπλή χρέωση με ΚΦ 15120 και έχει ήδη 
εξοφληθεί. 
Ζητείται η διαγραφή όλων των παραπάνω χρεώσεων (Τμήμα Α και Τμήμα Β).»   

   Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ αφού  έλαβε υπόψη: 

 τις διατάξεις του άρθρου 174 του Ν.3463/2006-ΚΔΚ- « Περί διαγραφής χρεών» 

 τις διατάξεις του Ν.4611/2019 

 τις διατάξεις του Ν.4483/2017 

 τις διατάξεις του άρθρου 72  του Ν.3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε  και ισχύει 

 τις διατάξεις του άρθρου 78 του Ν.4954/2022 περί «λήψης αποφάσεων συλλογικών οργάνων ΟΤΑ 

α΄και β΄βαθμού και διοικητικών συμβουλίων εποπτευόμενων νομικών τους προσώπων κατά το 

διάστημα  ισχύος των μέτρων  αποφυγής  της διάδοσης  του κορωνοϊού COVID 19»  

 Την κατάθεση των απόψεων των μελών (ηλεκτρονικά ή εγγράφως) και τη διαπίστωση  ότι  όλα τα 

παρόντα μέλη κατέθεσαν θετική ψήφο 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

  Εγκρίνει τη διαγραφή των οφειλών από βεβαιωμένους Χρηματικούς καταλόγους του Δήμου, για 

τους λόγους που αναφέρονται στο σκεπτικό της παρούσας απόφασης,  όπως παρακάτω: 

ΤΜΗΜΑ Α 

1. ΚΦ 11029. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ  

2. ΚΦ  15098. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 

3. ΚΦ 11038.  Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 50+ΦΠΑ (2υδρόμετρα) 

4. ΚΦ 13007.  Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 

5. ΚΦ 11043. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 

6. ΚΦ 14959. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 

7. ΚΦ 12062.  Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 

8. Κ.Φ. 13006. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 

9. ΚΦ 14415. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 

10. ΚΦ 11177. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 

ΑΔΑ: ΨΘΑ0ΩΞΖ-ΝΧ1



11. ΚΦ 9336. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης  ποσού 50+ΦΠΑ (2υδρόμετρα) 

12. ΚΦ 14961. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 

13. ΚΦ 9420. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 

14. ΚΦ 11096. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 

15. ΚΦ 11097. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 

16. ΚΦ 12280. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 

17. ΚΦ 12059. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 

18. ΚΦ 11175. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 

19. ΚΦ 12279. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 75+ΦΠΑ (3υδρόμετρα) 

20. ΚΦ 11116. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 

21. ΚΦ 9361 . Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 50+ΦΠΑ (2υδρόμετρα) 

22. ΚΦ 13344. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 

23. ΚΦ 9428 . Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 

24. ΚΦ 12506. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 

25. ΚΦ 14794. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 

26. ΚΦ 9421. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 

27. ΚΦ 9331. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 50+ΦΠΑ (2υδρόμετρα) 

28. ΚΦ 15105. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 

29. ΚΦ 14962. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 

30. ΚΦ 14750. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 

31. ΚΦ 11139. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 

32. ΚΦ 11176. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 

33. ΚΦ 9338. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 

34. ΚΦ 12816. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 

35. ΚΦ 14960. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 

36. ΚΦ 14416. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 

37. ΚΦ 9429. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 

38. ΚΦ 11180. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ ΦΠΑ 

39. ΚΦ 11166. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 50+ΦΠΑ (2υδρόμετρα) 

40. ΚΦ 11620. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 25+ΦΠΑ 

41. ΚΦ 9337. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 50+ΦΠΑ (2υδρόμετρα) 

ΑΔΑ: ΨΘΑ0ΩΞΖ-ΝΧ1



 

ΤΜΗΜΑ Β 

1. ΚΦ 2807. Διαγραφή ποσού 46,20 ευρώ + ΦΠΑ λανθασμένης χρέωσης κατανάλωσης καθώς και 

αντίστοιχα ποσού χρέωσης 14 ευρώ + ΦΠΑ από χρήση βιολογικού καθαρισμού.   

2. ΚΦ 8085. Διαγραφή ποσού 17,80 ευρώ λανθασμένης χρέωσης τελών νεκροταφείου. 

3. ΚΦ 15489. Διαγραφή ποσού 40,00 ευρώ λανθασμένης χρέωσης Τροχαίας παράβασης ΚΟΚ.  

4. ΚΦ 8440. Διαγραφή ποσού συνολικά 35,52 ευρώ (+ ΦΠΑ αποχέτευσης) λανθασμένης χρέωσης τελών 

αποχέτευσης.  

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό  321/2022 

Γι’ αυτό έχει συνταχθεί το πρακτικό αυτό το οποίο και υπογράφεται όπως ακολουθεί 

Ο Πρόεδρος                                  Ο Γραμματέας                                             Τα Μέλη 

Ακριβές Απόσπασμα 

Ο Δήμαρχος 

Ως πρόεδρος της ΟΕ 

 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΘΑ0ΩΞΖ-ΝΧ1


